МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« d  ̂ 20 г. № У " О Л)

Об утверждении графика внесения
сведении в
информационные
обеспечения
государственной
аттестации
освоивших
образовательные
основного общего
общего
на 2025/2026 учебный

региональные
системы

проведения
итоговой

обучающихся,
основные

программы
и среднего
образования,

год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 29.11.2021 № 2085 «О федеральной информационной
системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего
и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации
для получения среднего профессионального и высшего образования и региональных
информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы
основного общего и среднего общего образования», приказами Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего образования», от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования», а также письмом Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 17.10.2025 № 10-874 о графике внесения сведений

2

в региональные информационные системы обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего образования
(РИС), и федеральную информационную систему обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и
приёма граждан в образовательные организации для получения среднего
профессионального и высшего образования (ФИС) на 2025/2026 учебный год

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый график внесения сведений в региональные
информационные системы обеспечения проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы
основного общего и среднего общего образования, на 2025/2026 учебный год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Смоленской области Е.В. Михалькову.

Министр Д.С. Хнычева

3

Приложение к приказу
Министерства образования и науки
Смоленской области
от « 2025 г. №

График внесения сведений в региональные информационные системы обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы

основного общего и среднего общего образования, на 2025/2026 учебный год

К атегория информ ации С рок внесения сведений в РИ С
С реднее общ ее образование О сновное общ ее образование

Сведения об ОМСУ, ОО, о выпускниках
текущего года

до 17.11.2025 до 23.01.2026

Сведения о ППЭ, включая информацию об не позднее: не позднее:
аудиторном фонде 29.01.2026 (досрочный, основной

периоды)
06.03.2026 (досрочный период)
10.04.2026 (основной период)

кк0)
12.08.2026 (дополнительный период) 11.08.2026 (дополнительный период)

Сведения об участниках проведения итогового не позднее: не позднее:
<D сочинения (изложения)/итогового собеседования 17.11.2025 23.01.2026
О
о ( по русскому языку, включая категории лиц с 20.01.2026 19.02.2026
ою
О

ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов или инвалидов

20.03.2026 30.03.2026

Сведения об участниках ГИА всех категорий с не позднее: не позднее:
указанием перечня учебных предметов, 29.01.20261 (досрочный, основной 27.02.20262 (досрочный, основной
выбранных для сдачи ГИА, сведения о форме периоды) периоды)
ГИА 11.08.2026 (дополнительный период) 12.08.2026 (дополнительный период)
Сведения о работниках ППЭ, членах ГЭК, членах не позднее: не позднее:

1 До 01.02.2026 возможно внесение изменений в РИС в случае изменения выбранного ранее учебного предмета для прохождения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы среднего общего образования.
2 До 01.03.2026 возможно внесение изменений в РИС в случае изменения выбранного ранее учебного предмета для прохождения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего образования.

4

Категория информации
С рок внесения сведений в РИС

С реднее общ ее образование О сновное общ ее образование
предметных комиссий, включая контактные
данные (номер телефона, персональный адрес
электронной почты) по каждой категории

13.02.2026 (досрочный период)
26.02.2026 (основной и дополнительный

периоды)

05.03.2026 (досрочный период)
23.04.2026 (основной период)

12.08.2026 (дополнительный период)
Сведения об общественных наблюдателях по мере поступления документов об

аккредитованных общественных
наблюдателях, но не позднее чем за 2

рабочих дня до дня проведения экзамена
по соответствующему учебному предмету

по мере поступления документов об
аккредитованных общественных

наблюдателях, но не позднее чем за 2
рабочих дня до дня проведения экзамена

по соответствующему учебному предмету

П
ла

ни
ро

ва
ни

е
ГИ

А

Распределение участников проведения итогового
сочинения (изложения)/итогового собеседования
по русскому языку по местам проведения
итогового сочинения (изложения)/итогового
собеседования по русскому языку

не позднее:
18.11.2025
20.01.2026
20.03.2026

не позднее:
23.01.2026
20.02.2026
26.03.2026

Назначение ППЭ и аудиторного фонда на
экзамены

не позднее:
29.01.2026 (досрочный, основной

периоды)
11.08.2026 (дополнительный период)

не позднее:
06.03.2026 (досрочный период)
21.04.2026 (основной период)

12.08.2026 (дополнительный период)
Распределение участников ГИА в ППЭ на
экзамены

не позднее:
29.01.2026 (досрочный, основной

периоды)
11.08.2026 (дополнительный период)

не позднее:
06.03.2026 (досрочный период)
21.04.2026 (основной период)

12.08.2026 (дополнительный период)
Распределение работников в ППЭ по экзаменам
(руководителей, организаторов, технических
специалистов, членов ГЭК, ассистентов)

не позднее:
11.02.2026 (досрочный период)
29.04.2026 (основной период)

11.08.2026 (дополнительный период)

не позднее:
06.03.2026 (досрочный период)
21.04.2026 (основной период)

12.08.2026 (дополнительный период)